ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN TUẦN GIÁO

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:         /UBND-TNMT

V/v tăng cường công tác quản lý đất

đai trên địa bàn huyện Tuần Giáo.

       Tuần Giáo, ngày       tháng 7 năm 2021

 Kính gửi:

- Các cơ quan, đơn vị thuộc huyện;

- UBND các xã, thị trấn.

Thời gian vừa qua, công tác quản lý đất đai trên địa bàn huyện luôn được

sự quan tâm, chỉ đạo quyết liệt của cấp uỷ, chính quyền các cấp; sự phối hợp

chặt chẽ của các cơ quan, đơn vị liên quan trên địa bàn; công tác tuyên truyền

được chú trọng, từng bước nâng cao ý thức, trách nhiệm của các tổ chức, cá

nhân về việc quản lý đất đai trên địa bàn huyện. Tuy nhiên, hiện nay trên địa bàn

một số xã, thị trấn vẫn để xảy ra tình trạng san ủi trái phép, tự ý chuyển đổi mục

đích sử dụng đất, xây dựng nhà trên đất nông nghiệp...

Để chấm dứt tình trạng trên, đồng thời tăng cường công tác quản lý đất

đai trong thời gian tới, UBND huyện Tuần Giáo yêu cầu các cơ quan, đơn vị liên

quan, UBND các xã, thị trấn trên địa bàn khẩn trương, nghiêm túc triển khai

thực hiện một số nội dung sau:

1. Phòng Tài nguyên và Môi trường

- Phối hợp với UBND các xã, thị trấn nâng cao chất lượng, đẩy nhanh tiến

độ trong việc lập kế hoạch sử dụng đất hàng năm theo quy định.

- Khẩn trương hoàn thiện hồ sơ quy hoạch sử dụng đất giai đoạn 2021-

2030; Đẩy nhanh tiến độ giao đất, giao rừng, cấp giấy chứng nhận quyền sử

dụng đất Lâm nghiệp giai đoạn 2019-2023 trên địa bàn huyện.

- Tăng cường công tác quản lý nhà nước về đất đai, hướng dẫn các xã, thị

trấn nghiệp vụ về quản lý đất đai và tham mưu xử lý các vi phạm về đất đai

thuộc thẩm quyền giải quyết của UBND huyện, tập trung giải quyết các tranh

chấp, khiếu nại, khiếu kiện không để kéo dài, gây mất trật tự xã hội, bức xúc

trong nhân dân; chủ động tiếp nhận, xử lý, giải quyết triệt để các trường hợp

phản ánh của người dân về tình hình vi phạm pháp Luật đất đai.

- Khi giải quyết thủ tục hành chính về chuyển mục đích sử dụng đất từ đất

nông nghiệp sang đất ở của hộ gia đình, cá nhân phải thực hiện thẩm định điều

kiện và căn cứ vào quy hoạch chung, quy hoạch chi tiết, quy hoạch, kế hoạch sử

dụng đất hàng năm đã được cấp có thẩm quyền phê duyệt. Kiểm soát chặt chẽ

việc thực hiện chuyển đổi mục đích sử dụng đất của hộ gia đình, cá nhân trên địa

bàn. Đối với trường hợp xin chuyển mục đích lớn, có khả năng hình thành các khu,

điểm dân cư mới thì kết hợp với người sử dụng đất, các đơn vị có liên quan thực

2

hiện kiểm tra rà soát, lập quy hoạch chi tiết và dự án đầu tư đảm bảo dự án đầu tư

xây dựng cơ sở hạ tầng theo quy hoạch, tránh tình trạng người sử dụng đất tự san ủi

mặt bằng, tự bỏ đất ra làm đường đi hình thành các khu, điểm dân cư mới phân lô,

bán nền, mua bán, chuyển nhượng không phù hợp với quy hoạch chi tiết.

- Chấn chỉnh và xử lý nghiêm đối với các tổ chức, cá nhân thực hiện việc

chuyển mục đích sử dụng đất, đăng ký đất đai, cấp Giấy chứng nhận, tính thu

nghĩa vụ tài chính về đất đai không đúng quy định của pháp luật; cũng như đối

với việc buông lỏng quản lý để xảy ra tình trạng lấn, chiếm, chuyển mục đích sử

dụng đất trái phép hoặc chậm đưa đất vào sử dụng mà không xử lý kịp thời.

2. Trung tâm Quản lý Đất đai

 - Đẩy mạnh việc thực hiện các thủ tục hành chính về đất đai để bảo đảm

tính công khai, minh bạch, rút ngắn thời gian thực hiện so với thời gian quy

định; rà soát, kiến nghị bãi bỏ, điều chỉnh các nội dung công việc và các loại

giấy tờ không cần thiết dẫn tới kéo dài thời gian thực hiện, gây phiền hà cho

người sử dụng đất khi thực hiện các giao dịch về đất đai, đẩy nhanh việc giải

quyết hồ sơ thủ tục hành chính về lĩnh vực đất đai.

 - Kiểm tra, rà soát lại Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất đã cấp và mục

đích sử dụng đất ghi không đúng theo quy định của Luật Đất đai và các văn bản

hướng dẫn thi hành Luật Đất đai hoặc Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất đã cấp

có nội dung không đúng với quy định của pháp luật thì tham mưu cho UBND

huyện thu hồi, hủy bỏ Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất đã cấp và xem xét làm

thủ tục trình cấp lại Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất theo đúng quy định của

pháp luật.

- Phối hợp với UBND các xã, thị trấn, Phòng Tài nguyên và Môi trường

tham mưu, xử lý đối với quỹ đất nông nghiệp sử dụng vào mục đích công ích, đất

trụ sở cơ quan trên địa bàn quản lý do sắp xếp lại hoặc do sử dụng sai mục đích, sử

dụng không hiệu quả để thu hồi sử dụng theo quy hoạch hoặc tạo quỹ đất để đấu

giá đất theo quy định.

- Phối hợp với UBND các xã, thị trấn tăng cường công tác tuyên truyền,

vận động, thuyết phục, thông báo công khai chủ trương của Đảng, chính sách

pháp luật của Nhà nước về việc thực hiện bồi thường, hỗ trợ, tái định cư đến

từng hộ gia đình, cá nhân, người có đất bị thu hồi. Tham mưu cho UBND huyện

thực hiện công khai minh bạch, tuân thủ đầy đủ các quy định về trình tự, thủ tục

thu hồi đất theo quy định.

- Rà soát, thống kê đầy đủ các trường hợp còn tồn đọng chưa đăng ký đất

đai, cấp Giấy chứng nhận, các hồ sơ đã tiếp nhận nhưng chậm giải quyết; các

giấy chứng nhận đã ký còn chưa trao cho người được cấp; làm rõ nguyên nhân

và có kế hoạch, biện pháp cụ thể để hoàn thành giải quyết dứt điểm các trường

hợp còn tồn đọng.

3

- Đẩy mạnh cải cách các thủ tục hành chính về đất đai ở địa phương để

bảo đảm tính công khai, minh bạch, rút ngắn thời gian thực hiện; bãi bỏ, điều

chỉnh các nội dung công việc và các loại giấy tờ không đúng quy định, không

đúng thẩm quyền, kéo dài thời gian thực hiện, gây phiền hà cho người dân,

doanh nghiệp khi thực hiện các giao dịch về đất đai;

3. Phòng Kinh tế và Hạ tầng

Trên cơ sở chức năng nhiệm vụ được giao chủ trì, phối hợp với UBND

các xã, thị trấn, Phòng Tài nguyên và Môi trường tham mưu thực hiện tốt công

tác quy hoạch nông thôn mới, quy hoạch xây dựng. Tăng cường công tác kiểm

tra trong lĩnh vực xây dựng, giao thông, không để tình trạng xây dựng trái phép,

không đúng quy hoạch...Kịp thời tham mưu trong xử lý vi phạm hành chính

trong lĩnh vực xây dựng, giao thông thuộc thẩm quyền của UBND huyện.

4. Phòng Tư pháp

Chủ trì, phối hợp với phòng Tài nguyên và Môi trường tiến hành rà soát

các văn bản quy phạm pháp luật về đất đai để tham mưu cho huyện đề xuất trình

cấp có thẩm quyền phê duyệt sửa đổi, bổ sung ban hành áp dụng kịp thời. Tăng

cường công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật về đất đai trên địa bàn huyện.

5. Phòng Nông nghiệp và Phát triển Nông thôn

Hướng dẫn các xã , thị trấn, các hộ gia đình, cá nhân trong việc quản lý sử

dụng đất trồng lúa và việc trồng rừng thay thế khi chuyển mục đích sử dụng đất

trồng lúa và việc trồng rừng thay thế khi chuyển mục đích sử dụng đất trồng

rừng sang mục đích khác khi các tổ chức giao đất, cho thuê đất, chuyển mục

đích sử dụng đất thực hiện các dự án đầu tư trên địa bàn.

6. Phòng Văn hóa - TT; Trung tâm Văn hóa - Truyền thanh - Truyền

hình huyện

           Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về lĩnh

vực đất đai trên địa bàn huyện.

 7. Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể huyện

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao chủ động phối hợp cùng các cơ

quan có liên quan, cấp ủy, chính quyền các xã, thị trấn tổ chức tuyên truyền, vận

động nhân dân, kêu gọi đoàn viên, hội viên, thanh, thiếu niên tích cực thực hiện

các quy định về đất đai, ngăn chặn các hành vi vi phạm pháp luật về đất đai.

8. UBND các xã, thị trấn

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về lĩnh vực

đất đai đến các tổ chức, cá nhân trên địa bàn quản lý với nhiều hình thức để

nhân dân biết và thực hiện, đặc biệt là việc hiểu rõ quyền và nghĩa vụ của mình

trong việc quản lý, sử dụng đất.

- Tăng cường công tác quản lý nhà nước về đất đai trên địa bàn quản lý,

không để xảy ra tình trạng tự ý san ủi, tự ý chuyển đổi mục đích sử dụng đất; xây

4

dựng nhà ở, công trình trái phép trên đất nông nghiệp, vi phạm hành lang an toàn

giao thông, hành lang an toàn lưới điện, đặc biệt tại các vị trí thuận lợi tại trung

tâm các xã, vị trí quy hoạch xây dựng các công trình công cộng, vị trí dọc các trục

đường giao thông mở mới, nâng cấp.

- Tăng cường công tác kiểm tra, kịp thời phát hiện ngăn chặn và  xử lý

nghiêm việc tách thửa, chuyển quyền sử dụng đất, san ủi đất, chuyển mục đích sử

dụng đất trái phép; xử lý kịp thời việc xây dựng các công trình trên đất lấn chiếm

và làm nhà ở trên đất nông nghiệp trên địa bàn quản lý. Chủ tịch UBND các xã,

thị trấn Chịu trách nhiệm toàn diện trước pháp luật và trước Chủ tịch UBND

huyện khi để xảy ra tình trạng vi phạm sử dụng đất đai trên địa bàn mình quản lý

mà không kịp thời phát hiện, ngăn chặn và xử.

 - Tổ chức thường xuyên kiểm tra, giám sát việc quản lý, sử dụng đất, xây

dựng của các tổ chức, hộ gia đình, cá nhân trên địa bàn. Hàng năm trên cơ sở

quy hoạch sử dụng đất được duyệt, UBND các xã, thị trấn tiến hành rà soát các

trường hợp có nhu cầu chuyển đổi mục đích sử dụng đất tổng hợp gửi UBND

huyện, Phòng Tài nguyên và Môi trường huyện tổng hợp xem xét đăng ký vào

Kế hoạch sử dụng đất để chuyển đổi mục đích sử dụng đất theo quy định.

- Rà soát, kiểm tra việc quản lý, sử dụng, cho thuê quỹ đất nông nghiệp sử

dụng vào mục đích công ích theo đúng quy định, tổ chức đấu giá cho thuê quỹ đất

công ích theo quy định. Tham mưu, đề xuất thu hồi đối với quỹ đất nông nghiệp sử

dụng vào mục đích công ích, đất trụ sở cơ quan trên địa bàn quản lý do sắp xếp lại

hoặc do sử dụng sai mục đích, sử dụng không hiệu quả để thu hồi quản lý sử dụng

theo quy hoạch hoặc tạo quỹ đất để đấu giá đất theo quy định.

- Thực hiện nghiêm túc, đúng quy định trong việc xác định nguồn gốc đất

khi cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất lần đầu và việc công chứng, chứng

thực trong các trường hợp chuyển nhượng, tặng cho, thừa kế... quyền sử dụng đất

và tài sản gắn liền với đất.

- Xử lý nghiêm cán bộ, lãnh đạo, công chức và các cá nhân có liên quan

trong việc để xảy ra các vi phạm về đất đai, tình trạng lấn chiếm đất đai, thiếu trách

nhiệm trong công tác tham mưu về quản lý đất đai, đặc biệt các cán bộ, công chức

tiếp tay cho các hành vi vi phạm; chịu trách nhiệm trước pháp luật về những hành

vi nếu để xảy ra tình trạng ký xác nhận hồ sơ giấy tờ về đất đai không đúng quy

định của pháp luật và Luật Đất đai.

- Tăng cường công tác tiếp công dân,  giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo,

kiến nghị phản ánh về lĩnh vực đất đai.

- Chủ tịch UBND các xã, thị trấn: thực hiện đúng trách nhiệm của mình

trong công tác quản lý Nhà nước về đất đai trên địa bàn theo đúng quy định của

Luật Đất đai và các văn bản hướng dẫn thi hành; có trách nhiệm kiểm tra, xử lý

kịp thời các trường hợp vi phạm về đất đai; khẩn trương chỉ đạo rà soát, thống kê

các trường hợp vi phạm sử dụng đất trên địa bàn mình quản lý trên cơ sở đó xây

5

dựng kế hoạch triển khai việc xử lý vi phạm theo thẩm quyền. Báo cáo kết quả

kiểm tra, rà soát và việc xử lý của các xã, thị trấn gửi về UBND huyện (qua

phòng Tài nguyên và Môi trường) trước ngày 20/8/2021.

 Giao Phòng Tài nguyên và Môi trường theo dõi, đôn đốc UBND các xã,

thị trấn trong việc báo cáo kết quả rà soát các trường hợp vi phạm sử dụng đất

đai trên địa bàn xã, thị trấn quản lý theo đúng tiến độ và tổng hợp kết quả thực

hiện báo cáo UBND huyện.

 Nhận được Văn bản này, yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị liên

quan, Chủ tịch UBND các xã, thị trấn nghiêm túc tổ chức triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- TT Huyện ủy ;   (b/c)

- TT HĐND;        (b/c)

- Lãnh đạo UBND huyện;

- UBND các xã, thị trấn;

- TTQL đất đai, TN&MT; NN & PTNT;

Tư pháp; TTVHTTTH; phòng Văn hóa;

Phòng KT-HT; UBMTTQ và các Đoàn thể

huyện;

- Lưu VT./.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Phạm Thị Tuyên

		tuyenpt.tg@dienbien.gov.vn
	2021-07-24T16:45:54+0700

		2021-07-24T16:48:24+0700

		2021-07-24T16:48:44+0700

		huyentuangiao@dienbien.gov.vn
	2021-07-24T16:49:21+0700